
  

 

Tisková zpráva SEVEn, Střediska pro efektivní využívání energie, o.p.s. 
 
 

Evropská unie plánuje sjednocení energetických štítků 
 
Spotřebitelům pomáhá i údaj „ročních provozních nákladů“ 
 
PRAHA 3. 2. 2014 – Sjednocení dosud nepřehledných energetických štítků u spotřebičů plá‐
nuje na  letošní  rok Evropská unie,  týkat  se bude  i  českého  trhu. „Uvažuje  se o odstranění 
kategorie A +, A ++ a také A +++ u ledniček, praček, sušiček a myček nádobí. Nejúspornějšími 
štítky se pro ně stane kategorie A, která je dosud nejvyšší možná například u vysavačů,“ uve‐
dl ředitel SEVEn, Střediska pro efektivní využívání energie, o.p.s., Juraj Krivošík. 
Spotřebitelé se tak podle něj dočkají sjednocení systému u různých typů domácích spotřebi‐
čů, což zásadně zvýší přehlednost celého systému a odstraní různé systémy klasifikace, které 
vznikly postupným zaváděním štítkování v posledních letech. 
 
„Nedávný výzkum ukázal, že jen necelá třetina zákazníků si dokáže sama spočítat spotřebu 
elektrické energie, proto je pro ně přehledný údaj na energetickém štítku velkou pomocí při 
nákupu spotřebiče,“ uvedl Juraj Krivošík. Evropská unie tedy zatím na pomoc spotřebitelům 
podpořila časově omezený projekt Yaeci, tedy zobrazování ročních provozních nákladů nad 
rámec energetického štítkování. V České republice se k němu připojila řada velkých prodej‐
ců. I tuzemští zákazníci se tak vedle štítků a cenovek dozví, kolik korun za rok spotřebuje da‐
ný spotřebič elektřiny a případně i vody. 

„Náš projekt umožňuje spotřebitelům zjistit provozní náklady spotřebiče v korunách a díky 
tomu  se  lépe  rozhodnout mezi úspornými a méně úspornými modely,“ uvedl odborný po‐
radce SEVEn Michal Staša. 

Rok 2015 a energetické štítky u nových kategorií spotřebičů 
V roce 2015 čekají české prodejce domácích spotřebičů  i jejich zákazníky další změny, které 
vyplývají z nových požadavků Evropské unie na úspory energie. 
První změnou bylo od 1.  ledna 2015 zavedení energetického štítkování pro odsavače par a 
elektrické i plynové trouby.  
Od 26. září 2015 budou energetické štítky povinně zavedeny i pro zařízení na ohřev vody a 
vytápění, tedy například kotle a bojlery. 
 
 
 
 
 
 
 



Kontakt pro další informace: 
Jan Kroča: jan@mc‐consultant.cz, 603 72 88 51 
Jana Holoubková: jana@mc‐consultant.cz, 728 670 959 
 

Michal Staša:  michal.stasa@svn.cz 

 

Více podrobností o projektu YAECI naleznete na  www.energie‐a‐penize.cz 

 


